*Eph. 8. e**i Cor. 1. d**B**Luc. 6. a**Rom. 12. c**i Cor. 1. f**Sep. 2. d**i Cor. 13. a**Matt. 11. d**Ezai. 53. c**i Pet. 2. d**Rom. 7. d*

Ad. 21. d
2 Tim. 3. c

viros cadere perspicimus. Sed & illud dici potest (licet superfluum quibusdam esse videatur:) quod Paulus non tam maledixerit eis, quām orauerit pro illis: vt eas partes corporis perderent, per quas delinquere cogebantur. Et quo modo in euangelio dictum est: melius etsi aliquem sine oculo,

Matt. 28. a

& sine manu, & sine pede, & qualibet alia parte membrorum intrare in regnum celorum, quām totum ire in gehennam. Ita & nunc optare eis magis veniam partem corporis perdere, quām per occasionem integri corporis perpetuo igne damnari. Hie locus si quando ab ethniciis reprehenditur: quomodo eis

responderi possit, ostendimus. Nunc à nobis contra hæreticos proferatur: Marcionem videlicet & Valentini, & omnes qui contra vetus latrant testamentum: qua ratione illi qui cretorem sanguinarium, feuerum, bellatorem, & tantum iudicem criminantur, hoc in Apostolo Dei boni valeant excusare. Et certè nullum puto in veteri lege tam trucem, tam cruentam in aliquos esse lentiantiam, quam vtinam absindantur qui vos conturbant. Nec possunt dicere orasse Apostolum pro inimicis Christi, qui eius ecclesias conturbant: Nec ex dilectione prolatum, quod tumore & indignatione plenum, ipso verborum pondere demotratatur. Quidquid ergo illi pro Apostolo excusationis attulerint, hoc nos pro lege veteri defendemus.

c. ¶ Utinam & absindantur qui vos conturbant, &c.] Quæritur quomodo Paulus discipulus eius qui ait: Benedicite maledicentibus vobis: & ipse loquens: Benedicite, & nolite maledicere: & in alio loco: Neque maledicere regnum Dei possidebunt. Nunc & maledixerit eis, qui ecclesias Galatiarum conturbant: & cum omnipotenti voto maledixerit: *Utinam & absindantur qui vos conturbant.* Tam enim detestanda absinditionis est passio, vt & qui iniurias eam intulerit, legibus publicis puniatur, & qui se ipsum castrauerit, infamis habetur. Ut enim illud (auit) verum sit: *Vivit in me Christus, et hoc: An experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus.* Certe maledictionis vox non potest eius intelligi, qui dicit: *Discite a me, quia humilis sum, & mitis, & mansuetus corde.* Et magis putatur Iudaico furore, & quadam effrenata infanxia se non potuisse cohibere, quām imitatus esse eum, quitanquam agnus coram tendente non appearuit os suum, & maledicentibus non remaledixit. Tradidit autem se morti condemnatus. Ad quod qui pro Paulo respondet, huc dicet, non tam furoris in aduersarios, quām dilectionis in ecclesiis Dei verba esse quæ locutus fit. Videbat quippe totam prouinciam, quam ipse suo sanguine & periculis ab idolatria ad Christi transduxerat fidem, subita persuasione turbat, & dolore apostolico, dolore patris te tenere non poterat: mutabat vocem, & quibus blanditus fuerat, iraccebatur, vt quos nequinerat lenitate, saltem obiurgatione retineret. Nec mirum esse si Apostolus vt homo, & adhuc vasculo clausus infirmo, vidensque aliam legem in corpore suo captiuantem se, & ducetem in lege peccati, semel fuerit hoc locutus: in quod frequenter sanctos

C
Matt. 28. a

1. Cor. 8. d

*Matt. 20. d**Gen. 38. d**Gen. 38. d*

responderi possit, ostendimus. Nunc à nobis contra hæreticos proferatur: Marcionem videlicet & Valentini, & omnes qui contra vetus latrant testamentum: qua ratione illi qui cretorem sanguinarium, feuerum, bellatorem, & tantum iudicem criminantur, hoc in Apostolo Dei boni valeant excusare. Et certè nullum puto in veteri lege tam trucem, tam cruentam in aliquos esse lentiantiam, quam vtinam absindantur qui vos conturbant. Nec possunt dicere orasse Apostolum pro inimicis Christi, qui eius ecclesias conturbant: Nec ex dilectione prolatum, quod tumore & indignatione plenum, ipso verborum pondere demotratatur. Quidquid ergo illi pro Apostolo excusationis attulerint, hoc nos pro lege veteri defendemus.

& care-

HIERON
1.7.8.

D

G

Cor. 13. b

M. st. 22. d

Ibid. 7. b

H

Ioan. 3. b

I. Tim. 1. d

Psal. 49. d

Rom. 9. 4

I. Cor. 13. b

I. g. 1. Vida

A Rom. 19. d præcepta Paulus erumpat, hoc ita intelligere, ut ad circumscriptionem observationemque legis cuncta referamus. Si vos, inquit, conturbant alij vos autem conturbamini: Sit totam scripturam veterem legentes, sic intelligitis ut scripta est: *Oculum pro oculo, dentem pro dente, & ira desiderat vltionem:*

19. d vltio vero imponit dolorum: quod lex non solum non prohibet, verum etiam præcepit iustitiam in talione restituens, sequitur vt & nudatus nudet, & vulnera vulneret, & come flus remordeat: & quæ videtur iustitia esse, consumptio sit, non vnum vindicans, sed vrumque consumens.

a Rom. 7. c *Dico autem: Spiritu ambulate, & desiderium carnis non perficietis.*] Et hoc secundum superiora dupliciter accipiendum: ut dicamus eos qui spiritu opera carnis mortificauerint, & seminauerint in spiritu, ut de spiritu metant vitam æternam, quotienscumque volup tam carnis senserint titillare, non perficere desiderium eius (quod quidem si expletum fuerit, blanditiæ videtur ad tempus) sed spiritu refrenare, & secundum sententiam historici, animi imperio, corporis seruitio magis vivere. Necnon & illud, quia *lex spiritualis est,* & non qui in manu isto Iudeus, sed qui in occulo, & circumcisio cordis in spiritu, non litera: eos ambulare spiritu, & carnis desiderium non perficiere dicimus, qui spiritualiter egreduntur *Egyptum,* & spirituale escam potumque de spirituali hauriant petra: qui non iudicantur in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenia & sabbathi: sed ambulat in omnibus spiritualiter, non perficientes carnæ legis, litteræ desiderium, sed fructus metentes intelligentiæ spiritualis. Tertia quoq; interpretatio à quibusdam in hoc loco dicta est: sed quæ non multum discrepet à secunda, ut desiderium carnis in his assentit esse, qui parvuli in Christo sunt: iter autem spiritus in perfectis viris, & esse sensum. In grauitate spiritus, id est, in itinere viri ambulare perfecti, & non facieis desideria parvulorum.

b 1 Cor. 2. d *Caro autem concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem.* Hac enim sibi inuicem aduersantur, ut non quæcumque vultis, illa faciat.] Caro præsentibus delectatur & brevibus: spiritus perpetuis & futuris. Inter hoc iurgium media anima confitit, habens quidem in sua potestate bonum, & malum, velle vel nolle: sed non habens hoc ipsum velle ac nolle perpetuum: quia fieri potest ut cum carni consenserit, & opera eius fecerit, rursum per pœnitentiam se remordens, spiritui copuletur, & opera eius efficiat. Hoc est ergo quod ait: Hæc enim sibi inuicem aduersantur, id est, caro & spiritus: ut non quæcumque vultis, illa faciat. Non quo proprium nobis tulerit arbitrium, quo vel carni vel spiritui assentiam: sed quia quod facimus, non est nostrum proprium, sed opus ipsius vel carni, vel spiritui deputatur. Grandis laboris & disputationis est nimis, ostensis carnis operibus & spiritus, media aliqua reperire, quæ necad carnem videantur pertinere, necad spiritum. Carnales dicimur, quando totos nos voluptibus damus. Spirituales, quando spiritum sanctum præium sequimur, id est, cum ipso sapimus instruente, ipso docemur auctore. Animales reor esse philosophos, qui proprios cogitatus putant esse sapientiam, de quibus recte dicitur: *Animalis autem homo non recipit ea quæ sunt spiritus.* Stultitia quippe est ei. Quod ut manifestius fiat, aliquod summanus exemplum: Caro, terra, anima, aurum: spiritus signis vocetur. Quamdiu aurum fuerit in terra, perdit vocabulum suum, & a terra, cui commixtum est, appellatur. Cum vero separatum ab humo, auri & speciem & nomen aceptor, aurum quidem dicitur, sed nequum probatum. Si autem per ignem excoctum fuerit & purgatum, tunc aurum splendorem & ornatum sui accipit dignitatem. Ita & anima inter humum & ignem, hoc est, inter carnem spiritumque consistens, quando se tradiderit carni, caro dicitur: quando spiritui, spiritus appellatur. Quod si proprio crediderit cogitauit, & absque gratia spiritus sancti inuenire ei estimauerit veritatem, quamdiu aurum sordidum, animalis hominis appellatione signabili-

tur. Potest locus iste sic melius explanari, & quasi una series corpusque fieti, se inuicem ne cœns, sibi que non discrepans.

Fratres, de seruitute legis vocati effiti in euāgelij libertatem.

Verum obsecro vos, ne libertate pro licentia abutamini, &

putetis vobis cuncta expedite quæ licent, detisque occasio-

nem carni atque luxuria. Quin potius disceite quod libertas hec maiorsit seruitus: ut quod ante lex ab iniuris extorquebat obsequium, nunc per charitatem vobis inuicem seruiatis. Siquidem omne illud legis onus, & multiplicia præcepta, non tam exculpa sunt per euangelij gratiæ, quæ vno charitatis sermone breuiata: ut diligamus proximum sicut nosmetipos. *Quienam diligit proximum, totam legem implet.* bona ei tribuens, mala non inferens. Quod si celset dilectio, & non sit charitas, per quam lex vniuerbia complectur, publicum quoddam inter homines latrocinium erit, ut contra se inuicem defurentes, sequi mordentes, confundantur inuicem. Vos autem fratres propterea secundum spirituale legem debetis vivere: ne desideria carnis sunt, perficiatis. Caro enim frigus timeret: aspernatur famem: attenuatur vigilis: libidinibus exardecit: mollia quæque & iocunda desiderat. Econtra spiritus, ea carni contraria sunt, & qua illam debilitate queant, expetit. Et ita sit, ut non ideo, quia sub seruitute legis esse ceſſatis, paretis esse vos liberos, sed sciat magis naturæ vos lege retineri: quia non statim si lex non imperat, & natura ceſſauit, ne voluntatem scilicet vestram, opera subleuantur: sed frequenter ea facere compellamini repugnante carne aduersus spiritum, quæ facere non vultis. Ex quo fratres, obsecro ut non detis libertatem vestram in occasione carnis, sed magis spiritu seruiatis: ut in ciuitatis ea facere quæ vultis, & nihil debere legi, id est, non esse sub carne. Quia libertatem legis abolitæ tunc verè in euangelio habere poteritis, cum vos nequaque caro computelerit facere quæ non vultis: sed spiritui seruientes, docueritis vos non esse sub lege. Et quia supra secundum duplum intelligentiam hunc locum coepieramus exponere, reddenda sunt quæ omisimus. *Caro concupiscit aduersus spiritum,* id est, historia & scriptura carnes intellectus contra allegoriam & spiritualem doctrinam repugnat. *Spiritus autem aduersus carnem,* id est, sublimiora deictis, aeterna brevibus, vmbrae veritas refragatur: & carneus scripturæ sensus, quia impleri non potest (nec enim valemus omnia quæ scripta sunt facere) ostendit nos non in nostra positos potestate legis explendæ: cum etiam si velimus litteram sequi, impossibilitas non admittat.

c Rom. 8. c *Quod si spiritu ducimini, non esis sub lege.*] Spiritum non cum de quo Apostolus in alio loco loquitur: *Ipsæ spiritus testimonium perhibet spiritui nostro, quid sumus filii Dei,* id est, non spiritum hominis qui in ipso est: sed spiritum sanctum significat: quem sequentes, efficiuntur spirituales, & sub lege esse delictum. Notandum ergo quod hic spiritus non cum *ζεβρα* & cum additamento aliquo, sicut in ceteris legim, spiritum mansuetudinis, & spiritum fidei, sed simpliciter spiritus appellatur: quæ quidem minutæ magis in Græco, quæ in nostra lingua obseruatæ (qui *ζεβρα* penitus non habemus) videntur aliquid habere momenti. Quæritur in hoc loco, si quicumque spiritu ducitur, non est sub lege: utrum Moses & prophetæ vel spiritu acti sunt, & sub lege vixerint: quod Apostolus negat: aut habentes spiritum sub lege non fuerint, quod Apostolus hic affirmit: aut quod est tertium, sub lege viuentes, spiritum non habuerint, quod de tantis viris nefas est credere. Ad quod nos breuiter respondebimus: Non idem esse sub lege esse, & esse quasi sub lege: quo modo non id ipsum est, in similitudine carnis peccati, & in carne esse peccati. Nec idem sonat verus serpens, & ærei similitudo serpentis, quem Moses in eremo suspendit. Sic igitur & sanctos prophetas & Mosen, ambulantes spiritu, & spiritu viuentes, non sub lege, sed quasi sub lege vixisse, ut ipsi viderentur quidem esse sub lege: sed eos qui sub lege erant, lucifacerent, & ab humilitate litteræ ad altitudinem spiritus prouocarent. Nam

Num. 21. b

& Pau-

HIERON
M. 7. 8.

E & Paulus, qui Iudeus Iudeis factus est, & omnibus omnia, ut omnes lucifaceret: non dixit, factus sub lege, sed factus quasi sub lege, ut ostenderet se non veritatem legis, sed similitudinem custodisse. Videamus nobis soluisse propositam questionem. Sed quid faciemus de illo Pauli capitulo dictis: *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. Si enim Christus sub lege fuit, & non quasi sub lege: tota illa superior disputatio vacua fieri. Verum & haec oppositio de suo solvatur loco. Qui enim propter ea facta sub lege est, ut eos qui erant sub lege, redimeret: utique cum esset liber a lege, legi se subdidit voluntate.* Et multo erat Paulus liber: qui non sub lege, sed quasi sub lege fuisse testatus est. Et quo modo in cœnum & barathrum mortis propter nos descendit; qui orabamus dicentes: *Qui me liberabit de corpore mortis huius?* Ita & ex muliere nasci voluit, & esse sub lege: ut eos qui natuerant de muliere & sub lege, saluaret. Et certe non est narus de muliere: id est, de nuptia, sed de virgine. Verum abusiva virginem mulier appellata est, propterea qui illam fuisse virginem necebat. Ut itaque propter illos qui sanctam Mariam arbitrabantur maritum habere, mulier pro virginе posita est: sic propter eos qui astimabant Christum esse sub lege, nescientes quia factus esset his qui erant sub lege, quasi sub lege: dicitur & ipse factus esse sub lege.